El poveretto è già condotto a tale,  
Che non ha con chi fare el Carnasciale.

## CANZONE.

PRENDA piatà ciascun della mia doglia,  
Giovane, et donne, et sia chiunche si voglia.

Sempre servito io ho con pura fede  
Una, la qual credea fussi pietosa,  
Et che dovessi haver di me merzede,  
Et non, come era, fussi disdegnosa ;  
Hor m' ho perduto il tempo, et ogni cosa,  
Che si rivolta, come al vento foglia.

O lasso a me ! ch' io non credetti mai,  
Che sua occhi leggiadri, e rilucenti  
Fussin cagione a me di tanti guai,  
Di tanti pianti, et di tanti lamenti ;  
Ah crudo amore, hor come gliel consenti ?  
Di tanta crudeltà suo core spoglia.

O lasso a me ! questo non è quel merto,  
Ch' io aspettava di mia fede intera,  
Questo non è quel, che mi fu offerto ;  
Questo ne' patti nostri, Amor, non era ;  
Folle è colui, che in tua promessa spera,  
E sotto quella vive in pianti, e in doglia.

Cantato

Cantato in parte vi ho la doglia mia,  
Che vi debba haver mosso haver piatate ;  
Et quanto afflitta la mia vita sia,  
Perchè di me compassione habbiate ;  
Et prego Amor, che più felice siate,  
Et vi contenti d' ogni vostra voglia.

## CANZONE.

CON tua promesse, et tua false parole,  
Con falsi risi, et con vago sembiante,  
Donna, menato hai il tuo fedele amante,  
Sanza altro fare ; onde m' incresce, et duole.

Io ho perduto drieto a tua bellezza  
Già tanti passi per quella speranza,  
La quale mi diè tua gran gentilezza,  
Et la beltà, che qualunque altra avanza ;  
Fidomo in lei, et nella mia costanza,  
Ma insino a què non ho, se non parole.

Di tempo in tempo già tenuto m' hai  
Tanto, ch' io posso numerar molti anni,  
Et aspettavo pur, di tanti guai  
Ristorar mi volessi, et tanti affanni ;

Et

Et conosco hor, che mi dilleggi, et inganni :  
La fede mia non vuol da te parole.

Donna, stu m'ami, come già m' hai detto,  
Fa, ch' io ne vegga qualche sperantia ;  
Deh non mi tener più in contanto aspetto,  
Che forse non harò più patientia,  
Se vuoi usare in verso me clementia,  
Non indugiare, et non mi dar parole.

Va canzonetta, et priega el mio Signore,  
Che non mi tenga più in dubbio sospeso,  
Di, che mi mostri una volta il suo core,  
Et se è perduto il tempo, ch' io ho speso,  
Come io harò il suo pensiero inteso,  
Prendo partito, et non vo' più parole.

### CANZONE.

IO prego Dio, che tutti i mal parlanti  
Facci star sempre in gran dolori, e pianti.

E prego voi, o gentil donne, e belle,  
Che non facciate stima di parole,  
Però che chi tien conto di novelle,